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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá sporem dobra s dobrem, tedy sportovně rekreačními

aktivitami v chráněném území. K řešení výzkumného problému Analýza střetu zájmů mezi

ochranou přírody a sportovně rekreačními aktivitami (cyklistika a běžecké lyžování) jsem

stanovila tři okruhy výzkumných otázek: Kdo? Co? Co s tím? Zjišťuji tedy, kdo jsou hlavní

aktéři v daném území a k jakým střetům mezi nimi dochází. Dále se věnuji věcné oblasti

problematiky sportu v chráněné oblasti. Zabývám se také tím, jakým způsobem probíhá

vyjednávání o využití chráněné krajinné oblasti (dále i „CHKO“) Jizerské hory a zda

existuje proces/snaha tvorby sdílené představy budoucího rozvoje. Na výzkumné otázky

jsem hledala odpovědi prostřednictvím analýzy aktérů, která mi posloužila jako rámec pro

způsob, jak nahlížet na danou problematiku a vést analýzu dat, které jsem získala

především na základě polostrukturovaných rozhovorů. Výsledkem práce je zjištění, že

hlavním problémem v CHKO Jizerské hory je především intenzita provozování

zkoumaných aktivit. Zjištěná hustá síť kvalitních vztahů potvrzuje silný sociální kapitál,

bylo rozpoznáno mnoho vztahů umožňující spolupráci v rámci participace. Jednotliví

aktéři se většinou respektují, jsou schopni spolu vyjednávat a vznikají dohody ohledně

využívání hor pro sportovní aktivity na základě časové i prostorové diferenciace.

Klíčová slova

cyklistika, běžecké lyžování, rekreace, ochrana přírody a krajiny, Chráněná krajinná oblast

Jizerské hory, veřejný zájem, participace
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Abstract

The dissertation inquires to the contention of the good with the good - sports and

recreational activities in the protected area. I have set three ambits of research questins:

Who? What? How to deal? to get the solution of the reasearch task 'The Analysis of the

Conflict of Interests between the Protection of Nature and Sports and Recreational

activities (cycling and cross country skiing). I am trying to find main representatives in the

concrete area and describe the conflicts among them. Next I have presented the problems

of doing sport in the protected area. Firstly I am focused on the way of the negotiation

about the use of the Jizera Mountains Protected Landscape Area and secondly I am trying

to find the existence of the common future goals in the area development. With the help of

the actor analysis I have tried to answer the research questions. I have used the analysis as

a pattern how to look at the problems and how to deal with the facts acquired with the help

of semistructured interview. As a result I have found that the main problem in the Jizera

Mountains Protected Landscape Area is mainly the intensity of described activities. The

ascertainment of the density of high-quality relationships confirms strong social resources.

Within the participation a lot of relationships allowing the cooperation were discovered.

All representatives mostly respect each other. As a result they reach the agreements

focused on the use of the mountains for sports activities based on the time and space

differentiation.

Key words

cycling, cross country skiing, recreation, protection of nature and landscape, the Jizera

Mountains Protected Landscape Area, public interest, participation
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ÚVOD

V dnešní době neustále narůstá fenomén rekreace a aktivního trávení volného času

v přírodě. Významným tématem pro ochranu přírody je právě rekreační a sportovní

využívání hor. Chráněná příroda je zdrojem, který může stimulovat osobní rozvoj člověka

nebo i rozvoj ekonomických odvětví vázaných na cestovní ruch, je ale potřeba hledat

hranici, za kterou se mění využívání tohoto zdroje na jeho spotřebovávání. Cyklistika a

běžecké lyžování jsou jedny z nejčastěji provozovaných sportů na území CHKO Jizerské

hory. Ve své podstatě se jedná o měkké formy sportovních aktivit, ale problematická je

extrémní intenzita, v jaké jsou provozovány, a s tím související rostoucí požadavky na

infrastrukturu a přetížení některých části hor z hlediska návštěvnosti.

Tato práce je zaměřena na spor dobra s dobrem, tedy využití území pro rekreaci, což

se může například pozitivně projevit na pohodě (well-being) obyvatel, v kontrastu s

ochranou přírody a krajiny. V této práci se pohybuji v oboru sociální a kulturní ekologie,

proto se snažím o celostní zkoumání vztahu přírody a společnosti. Zabývám se jednak

přírodovědnými aspekty zkoumaného území a jeho ochrany a na druhé straně rekreací a

sportem jako nekonzumním způsobem prožívání a prostředkem obohacení lidského života.

Výzkumným problémem je analýza střetu zájmů mezi ochranou přírody a sportovně

rekreačními aktivitami (cyklistika a běžecké lyžování). Na základě tohoto výzkumného

problému jsem stanovila tři okruhy výzkumných otázek: Kdo? Co? Co s tím? Sleduji tedy,

kdo jsou hlavní aktéři, kteří vstupují do vyjednávání o využívání CHKO Jizerské hory, a

k jakým střetům mezi těmito aktéry dochází. Zaměřuji se také na věcnost problému a tomu,

co vadí, resp. jaké dopady cyklistiky a běžeckého lyžování se na přírodě a krajině

projevují. Zároveň se zabývám tím, jakým způsobem probíhá vyjednávání o využití hor a

jestli existuje snaha o proces tvorby sdílené představy budoucího rozvoje nebo tento proces

reálně probíhá.

Ke zpracování této práce jsem použila metodu polostrukturovaných rozhovorů.

Respondenty, resp. reprezentanty aktérů jsem volila kombinací účelového výběru a výběru

nabalováním. Přepisy rozhovorů a dostupné dokumenty k dané problematice pak sloužily

jako primární data pro zpracování analýzy aktérů. Jedná se o metodu, která mapuje určitý

problém v daném sociálním prostředí z pohledů zúčastněných aktérů. Analýzu jsem

provedla ve třech krocích: identifikace aktérů, charakteristika aktérů a znázornění sítě

aktérů, což mi poskytlo rámec, jak nahlížet na danou problematikou a jak analyzovat

získaná data a následně je interpretovat.
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Diplomovou práci jsem po stanovení výzkumných otázek strukturovala obvyklým

způsobem na 3 hlavní části – teoretickou, metodologickou a analytickou část. V teoretické

části jsem se pokusila o kontextuální zasazení a vymezení základních pojmů a teorií.

Zabývám se ochranou přírody a krajiny z hlediska historického vývoje, vědy, základních

definic, ukotvení v české legislativě a výkonu ochrany přírody a krajiny se zaměřením na

chráněnou krajinnou oblast Jizerské hory. Poté předkládám kapitolu týkající se sportu a

rekreace, věnující se mj. rekreační ekologii a environmentálním dopadům turismu a

rekreace na životní prostředí. Dále následuje konkretizace problematiky v podobě

cyklistiky a běžeckého lyžování v CHKO Jizerské hory. Závěrečné kapitoly teoretické části

věnuji teorii veřejného zájmu, sociálního kapitálu a participace. V metodologické části

objasňuji postup použitých metod. V analytické části práce jsem identifikovala veškeré

aktéry, vč. těch klíčových, kteří vstupují do vyjednávání o využití Jizerských hor, následuje

jejich charakterizování a zobrazení sítě vzájemných vztahů. Analytickou část uzavírám

interpretací výsledků, kde se snažím najít odpovědi na výzkumné otázky. V závěru

předkládám shrnutí výzkumných výsledků a zamyšlení nad obecnou platností této

problematiky, co se týče různých aktivit i jiného chráněného území.

Pro zkoumání vztahu rekreačních aktivit, resp. cyklistiky a běžeckého lyžování, a

ochrany přírody jsem zvolila CHKO Jizerské hory, protože se jedná o oblast přetíženou

turistickým využíváním, které vyplývá z její polohy. Silný civilizační tlak je dán především

aglomerací Liberec – Jablonec nad Nisou, dále tato oblast plní funkci turistické destinace

pro návštěvníky ze středních Čech, Prahy i nedalekého trojmezí Euroregionu Nisa. Dalším

důvodem je fakt, že tato oblast nabízí turisticky atraktivní prostředí, ideální pro oba

zvolené sporty, a tak se centrální část Jizerských hor dostává na hranici únosnosti zatížení

během letní i zimní sezóny. Dalším důvodem je mé bydliště v podhůří Jizerských hor a

předpoklad, že znalost dané oblasti a zájem o tuto problematiku právě v prostředí, kde se

těchto rekreačních aktivit také účastním, může být pro diplomovou práci přínosem.
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1 VÝZKUMNÉ OTÁZKY

V diplomové práci se pokusím o systematickou celostní identifikaci problémů a

střetů zájmů mezi sportovci a ochranou přírody a krajiny v oblasti Jizerských hor včetně

zjištění možností dialogu, které povedou ke spokojenosti všech zainteresovaných stran a

udržitelnému rozvoji vybraného území. Definice výzkumného problému je tedy: Analýza


[…]


dat, která si necháváme konečně zjišťovat v poslední době.

T: Účastnil jste se projednávání ohledně Koncepce rozvoje cestovního ruchu v JH? Jak na

to pohlížíte?

R: Jo, účastnil. Je to koncepce, kdyby to bylo více vymahatelné, tak by to mělo asi větší

perspektivu. Bohužel pokud tam jsou nějaké limity tak se na to moc nehledí nebo málo,

pokud tam ty limity nejsou, tak v dalším jednání nám může být řečeno, že jsme to

nenapsali do koncepce, tak proč se najednou ošíváme. Je to taková dvousečná zbraň. Tento

dokument funguje delší dobu, ale zatím není moc prosazován. To se uvidí, ale dalo by se o

od toho něco slibovat

T: Jak si myslíte, že by se to tedy dalo využít? Je to docela propracovaný obsáhlý

dokument.

R: No bohužel to není závazný dokument, takže se to moc využívat, pokud to nebude

oporou v zákoně, nebude moct. Dá se využít tak, že to bude na úrovni smluvních závazků

organizací, které v horách participují, těch organizací může přibývat nebo ubývat, mohou

tam vznikat obstrukce jako u všeho, musí se tomu dát nějaké jasné podmínky, které to

tomu chybí.

T: Jaké podmínky máte na mysli? Konkrétně o využití dokumentu?

R: Ano o tom dalším využití.

T: Takže vám chybí podmínky, jak s tím dokumentem dále nakládat?

R: Tak přesně. Moc nemám k tomu znalosti, ale zatím sem nepochopil, jak dál se tento

dokument striktně bude nebo nebude dodržovat, ale myslím, že zatím nijak, ale nevím,

jestli máte jiné informace.

T: Já jsem mluvila s panem Felcmanem v lednu a říkal mi, že je to v závěrečné fázi

projednávání (…)

R: My jsme se k tomu právě před tím vyjadřovali, pak jsme to posílali za celou správu,

každý se svým dílem, ať už vodohospodářské věci nebo zoologické věci, za nás to odešlo,
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jak se to bude vyvíjet dát, to nevím.

T: Koho byste mi doporučil jako dalšího respondenta?

R: Za mě určitě, jestli jste mluvila s Ondřejem Šnytrem?

T: Ne, to je kdo?

R: Botanik také ze správy. S Tomášem Korytářem jste mluvila?

T: Ne, on mě odkázal na vás, že víte k věci více.

R: Tak ten má taky přehled. Každý ví něco, naštěstí spolu komunikujeme, tak to funguje a

doplňujeme se.

T: A ještě jiní aktéři mimo správu?

R: Lesy ČR?

T: Ano tam jsem mluvila s panem ředitelem.

T: Na co byste se zeptal vy, kdybyste dělal podobný výzkum?

R: Vzhledem k tomu, že je to spíš sociologický výzkum, moc se v dotazníkách nepohybuji

a s tím neumím nakládat, tak těžko říci.

T: Nezapomněla jsem na něco důležitého? Nevynechali jsme nějaké téma v rámci

problematiky ochrana vs. sport.

R: To je téma, kde se dá mluvit donekonečna. Ochrana versus sport, obecně by bylo ideální

zkusit najít východisko a řešení, jak to nebrat jako rozpor, ale jako jednotný cíl.

T: Já už to mám i v názvu jako spor dobra s dobrem, obojí se bere jako veřejný zájem. Jak

jsem mluvila s vašimi kolegy, tak ta správa je tomu nakloněna k těm turistům a rekreantům

za určitých podmínek a pravidel. Není to stavěné proti sobě. Zároveň když jsem mluvila na

druhé straně s podnikateli, sportovci, tak oni také neříkají, že jsou vyloženě proti ochraně,

mají hory rádi, třeba už ani nechtějí další kiosky, protože jim přijde, že už toho je hodně.

R: Otázka, jestli to je skloubitelné nebo není. Naše zájmy nejsou vlastně naše zájmy.

Zájmy sportovců jsou zájmy osobní, kdežto naše zájmy by neměly být zájmy osobní.

Osobní zájem by byl, že když vyhlásím národní přírodní památku, že za to dostanu

odměnu, to tady není naštěstí. A že když zakážu sportovní činnost, že za to dostanu

odměnu, k tomu tady naštěstí nedochází. Směřuji k tomu, že naše prosazování našeho

veřejného zájmu je trochu jiné. My jsme všichni, myslím si, že všichni sportovci, někteří

vrcholoví nebo bývalí vrcholoví. Víme proč, a kam nechceme chodit, a proč by to měli

přijmout zase i ti ostatní, kteří do těch hor chodí a využívají je ke sportovnímu vyžití. Teď

je otázka, jak jim to vštípit, že by to mělo být dobře, že je to zásada, jako jedna z těch jako

když mají životosprávu nebo chodí denně cvičit ještě do posilovny, tak proč by měli stejně

tak dát ohled.

T: Tak je pak i otázka, jak jim to sdělit a předat.

R: Jasně. Jak ten názor nebo ten postoj, aby to přijali za své, to je asi nejhůře uchopitelné.

T: Už jen poslední otázka, kdyby se BR Krkonoše rozšířila na území JH, co by to pro vás

znamenalo? Jak na to nahlížíte?

R: Myslím si, že asi ani zásadního, pro mě osobně ani pro ty druhy ani pro ty živočichy to

nic zásadního znamenat nebude. Může to znamenat něco pro další naplňování jiných cílů

nebo prosazování jiných způsobů ochrany. Asi pozitivum z hlediska nástrojů, které se pak

dají používat v praxi. Ale přidává to na významnosti, i když víme, že ta významnost tady

je, vymáhání se napříč celou ČR, je s tím problém.

T: Napadá vás ještě něco k tématu?

R: Asi ne.

T: Dobře, děkuji.
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Příloha P8: Projekt diplomové práce
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