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Úvod:

Diplomantka si pro svoji práci zvolila téma, které je pro ochranu přírody a krajiny dlouhodobě zásadní

a v rámci samotného oboru ochrany přírody je poměrně široce diskutováno a jistě ještě dlouhý čas

bude – diplomová práce Bc. Gabriely Tišerové by tak mohla mít ambici stát se součástí této diskuse.

Tímto tématem je vyvažování veřejného zájmu na ochraně (a managementu) předmětů ochrany a

veřejného zájmu na rekreačním využití přírody a krajiny, včetně zvláště chráněných území. Dodal

bych (ač jej autorka takto explicitně nezmiňuje, nicméně v práci se jím oprávněně zabývá) rovněž

veřejný zájem na udržení sociálního smíru v daném regionu. Téma je to věru nelehké

k systematickému uchopení, zejména pro člověka, který se v oboru dlouhodobě nepohybuje. Oceňuji

tedy nejen volbu tématu, ale také odvahu, s níž se Bc. Tišerová do své práce pustila.

Obsahová stránka:

Studentka se rozhodla zvolené téma pojmout formou analýzy aktérů, doplněné polostrukturovanými

rozhovory se zástupci klíčových aktérů. Zaměřuje se především na identifikaci a role aktérů v regionu

Jizerských hor a na jejich vzájemné vztahy, především pak na způsob a kvalitu vzájemné komunikace

a spolupráce.

Práce je srozumitelně členěna na základní kapitoly (Výzkumné otázky, Teoretická část,

Metodologická část, Analytická část, Závěr, Literatura a Přílohy – z nichž za nejvýznamnější považuji

přílohu P7 – přepis polostrukturovaných rozhovorů s respondenty). V teoretické části diplomantka

přesvědčivě a srozumitelně vykresluje základní pojmy a legitimně specifikuje jejich výklad, kterým se

v případě své práce řídí.

Diplomantka si pro účely této práce zformulovala výzkumné otázky, které jsou postavené logicky.

Nicméně, a zde vznáším první výhradu a otázku k obhajobě: Výzkumné otázky nemají formu hypotéz,

autorka explicitně ani implicitně nepředpokládá jejich ověřování a tak, jak jsou otázky položeny,

ověřitelné ani nejsou.

Obě zvolené metody – tedy analýzu aktérů i polostrukturované rozhovory – zvládla autorka uplatnit

korektně a v zásadě bez výhrad. Jednu výhradu bych ovšem rád uplatnil ke každé z nich a obě nechť

jsou rovněž brány jako mé otázky k obhajobě:

 Na několika místech práce autorka zmiňuje významné aktéry, které ovšem nezahrnula po

analýze aktérů do polostrukturovaných rozhovorů – mám na mysli komunální politiky na

Frýdlantsku (a jejich problematické vztahy se společností Singltrek, např. zmínka na s. 90 či

93), Klub českých turistů (např. zmínka na s. 95) a neorganizované rekreanty a sportovce.

V případě poslední jmenované skupiny rozumím velmi dobře komplikovanosti jejich

„vytěžení“, nicméně i tak by, zejména pro interpretaci výsledků analýzy i rozhovorů, ale i pro

závěry práce, kde diplomantka kategoricky hodnotí motivace rekreantů a sportovců, na

základě hodnocení jiných (s. 113, ale i např. s. 95), by bylo zahrnutí reprezentantů této

skupiny mezi respondenty žádoucí. Proč tyto skupiny autorka nezahrnula, přestože ve vlastní

práci dokládá jejich významnost pro řešenou problematiku?

 Autorka prakticky nikde v práci nepoužívá citace (ani uvozovkami, ani kurzívou či jiným

způsobem odlišení). Není tak vůbec zřejmé (ani mě, ani případným budoucím následovníkům

Bc. Tišerové), kde končí parafráze výroků respondentů, a kde začíná autorčina vlastní

interpretace. Minimálně hovorové výrazy, či z hovorové řeči doslovně převzaté formulace a

syntax by si uvozovky „zasloužily“. Proč autorka zcela pominula zavedený citační úzus, i

když jinak má výpovědi (parafráze) ozdrojované pečlivě?

Práce nepřináší žádné nové vědecké poznatky sensu stricto. Nicméně v sobě nese významnou

přidanou hodnotu, kterou bych rád vyzdvihl. Na základě provedené analýzy aktérů i pečlivě

zdokumentovaných polostrukturovaných rozhovorů ukazuje region CHKO Jizerské hory jako region,

kde se daří protichůdné veřejné zájmy slaďovat pomocí efektivního využití sociálního kapitálů

zúčastněných aktérů, kvalitní komunikace a pečlivě tvořených a udržovaných korektních vztahů mezi

aktéry. Práce tak může (a měla by) pomoci rovněž v jiných regionech, řešících podobné problémy

vyvažování veřejných zájmů (především mezi ochranou přírody a jejím rekreačním a sportovním

využíváním; ale rovněž komunikace ve věcech veřejných obecně) a mohla by být v těchto ohledech

velice inspirativní. V tom spatřuji významný potenciál pro praktické využití výsledků diplomantčiny

práce.

Významnou slabinou práce je téměř absentující teoretické zobecnění a interpretace získaných

informací a údajů. „Analytická část“ práce je dobře strukturovanou, ovšem přesto pouhou, kompilací

výpovědí respondentů polostrukturovaných rozhovorů se zástupci klíčových aktérů. Diplomantčinu

podloženou interpretaci a dobře vyargumentované teoretické (či aplikované) zobecnění postrádám.

Autorka pracuje se zvolenou literaturou korektně (výše zmíněná výhrada k nevyužívání citací se týká

takřka výhradně využívání výsledků polostrukturovaných rozhovorů, nikoli literatury!). Pro zvolený

přístup k tématu je literatura zvolená dobře, včetně klíčových metodologických prací. Autorka pro

účely své práce prostudovala rovněž všechny zásadní koncepční materiály a seznámila se s příslušnou

legislativou.

Pokud jde o formální stránku, spatřuji zde bohužel další významnou slabinu předložené diplomové

práce. Autorka evidentně neumí pracovat s jazykem. Práce není psaná adekvátní češtinou odborného

textu, obsahuje značné množství formulací, náležejících spíše do oblasti mluvené řeči, a rovněž

nadmírou syntaxových chyb (pořádek slov ve větě, který větu dělá obtížně srozumitelnou, či dokonce

zcela nesrozumitelnou; např. Kapitolu lze shrnout, že… Vyprofilovala se taková cyklistika, která si

myslí, že… a mnohé další příklady). Pokud jde o grafické přílohy (především mapky), jsou využity

v rozlišení, které je prakticky nečitelné a (zkopírovaná) legenda je bez dalšího vysvětlení v kontextu

práce nesrozumitelná. Práci vytýkám rovněž rozsahově naddimenzovanou Teoretickou část (aniž by to

diplomantka „potřebovala“ – její práce je rozsáhlá díky obdivuhodnému objemu práce s respondenty)

– redukce by neuškodila úvodní kapitole o ochraně přírody v ČR (s. 15-16); v kapitole o historii

běžešckého lyžování je zcela irelevantní popis vývoje pravidel profesionálních soutěží (s. 39);

pozornost by bylo dobré věnovat uváděným jménům klíčových osob (Josef Rössler-Ořovský vskutku

nebyl Josef Rössel-Ořechovský, s. 40)... Diplomantka by měla být výrazně pozornější ke kategorickým

tvrzením, jichž se dopouští, aniž by je čímkoli dokládala (např. o jednoznačném přetížení Jizerských

hor turistickým využíváním – s. 19; o tom, že horolezectví minimálně narušuje stav přírody, protože si

„velmi zakládá na etice“ (s. 44); že „radikální změna nastala po roce 1990, do té doby bylo vše

relativně udržitelné, včetně intenzity využívání hor“ (s. 45), et cetera et cetera.

Celkově práci hodnotím jako přínosnou v tom, že v jednom celku shrnula a na základě diplomantkou

poctivě provedené analýzy aktérů a pečlivě připravených, provedených a přepsaných

polostrukturovaných rozhovorů s jejich reprezentanty, situaci v daném tématu v konkrétním regionu

CHKO Jizerské hory. Zásadní slabinou práce je její formální stránka, která tyto její zmíněné kvality,

bohužel významným způsobem znehodnocuje. Pro případnou další práci na tématu, či další práci

s touto diplomovou prací, autorce doporučuji zaměřit se na formální a jazykovou stránku psaného

textu. Zejména ovšem doporučuji (a byla by škoda, pokud by diplomantka v tématu dále

nepokračovala) zaměřit se na vlastní podloženou interpretaci zjištěných informací a její případné

legitimní teoretické zobecnění.

Práci Bc. Gabriely Tišerové doporučuji k obhajobě a komisi navrhuji k položení výše zmíněné

(kurzívou zvýrazněné) otázky. Navrhuji hodnotit práci v rozmezí hodnocení dobře – velmi dobře (v

bodovém rozsahu 9 – 13 bodů) na základě výkonu diplomantky při vlastní obhajobě před komisí.